

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



**GLOBAL SWEETENERS HOLDINGS LIMITED**  
**大成糖業控股有限公司\***

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：03889)

**截至2020年6月30日止六個月**  
**中期業績公告**

**財務摘要**

	截至6月30日止六個月		變動%
	2020年 (未經審核)	2019年 (未經審核)	
收益(百萬港元)	434.6	876.0	(50.4)
毛利(百萬港元)	48.0	80.7	(40.5)
除稅前虧損(百萬港元)	(151.2)	(102.6)	不適用
本期間虧損(百萬港元)	(151.2)	(102.6)	不適用
每股基本虧損(港仙)	(9.9)	(6.7)	不適用
每股中期股息(港仙)	無	無	不適用

\* 僅供識別

大成糖業控股有限公司(「本公司」)董事(「董事」)會(「董事會」)謹此公佈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至2020年6月30日止六個月(「本期間」)的未經審核綜合中期業績。

## 簡明綜合損益及其他全面收益表

截至2020年6月30日止六個月

	附註	截至6月30日止六個月	
		2020年 (未經審核) 千港元	2019年 (未經審核) 千港元
收益	4	434,576	876,003
銷售成本		<u>(386,608)</u>	<u>(795,256)</u>
毛利		47,968	80,747
其他收入及所得	4	6,227	9,386
銷售及分銷成本		(35,756)	(77,066)
行政費用		(54,179)	(54,571)
其他支出		(39,914)	(23,793)
財務成本	5	<u>(75,544)</u>	<u>(37,337)</u>
除稅前虧損	6	(151,198)	(102,634)
所得稅開支	7	<u>—</u>	<u>—</u>
本期間虧損		<u>(151,198)</u>	<u>(102,634)</u>
其他全面收益			
於其後或會重新分類至損益的項目：			
換算香港境外業務財務報表的匯兌差額		<u>5,582</u>	<u>2,079</u>
本期間全面虧損總值		<u><u>(145,616)</u></u>	<u><u>(100,555)</u></u>

	截至6月30日止六個月	
	2020年	2019年
	(未經審核)	(未經審核)
	千港元	千港元
	附註	
<b>應佔虧損：</b>		
本公司擁有人	(151,198)	(102,634)
非控股權益	—	—
	<u>(151,198)</u>	<u>(102,634)</u>
<b>應佔全面(虧損)收益總值：</b>		
本公司擁有人	(145,683)	(100,555)
非控股權益	67	—
	<u>(145,616)</u>	<u>(100,555)</u>
<b>每股虧損</b>		
	8	
基本	<u>(9.9) 港仙</u>	<u>(6.7) 港仙</u>
攤薄	<u>(9.9) 港仙</u>	<u>(6.7) 港仙</u>

## 簡明綜合財務狀況表

於2020年6月30日

		2020年 6月30日 (未經審核) 千港元	2019年 12月31日 (經審核) 千港元
	附註		
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備		762,509	806,693
使用權資產		124,489	130,781
收購物業、廠房及設備的已付按金		15	225
無形資產		1,704	1,704
		<u>888,717</u>	<u>939,403</u>
<b>流動資產</b>			
存貨		52,713	193,035
應收貿易賬款及應收票據	10	75,460	190,528
預付款項、按金及其他應收款項	11	43,804	45,188
現金及銀行結餘		18,850	30,820
		<u>190,827</u>	<u>459,571</u>
<b>流動負債</b>			
應付貿易賬款	12	257,645	393,096
其他應付款項及應計項目		271,057	253,740
租賃負債		2,081	2,309
計息銀行及其他借貸		918,981	762,526
應付同系附屬公司款項		127,041	136,267
應付稅項		23,306	22,929
		<u>1,600,111</u>	<u>1,570,867</u>
<b>流動負債淨值</b>		<u>(1,409,284)</u>	<u>(1,111,296)</u>
<b>資產總值減流動負債</b>		<u>(520,567)</u>	<u>(171,893)</u>

		2020年 6月30日 (未經審核) 千港元	2019年 12月31日 (經審核) 千港元
	附註		
<b>非流動負債</b>			
計息銀行及其他借貸		—	200,000
租賃負債		156	1,094
遞延收入		26,187	27,567
遞延稅項負債		10,117	10,857
		<u>36,460</u>	<u>239,518</u>
<b>負債淨值</b>		<b><u>(557,027)</u></b>	<b><u>(411,411)</u></b>
<b>資本及儲備</b>			
股本	13	152,759	152,759
儲備		<u>(704,059)</u>	<u>(558,376)</u>
<b>本公司擁有人應佔虧絀</b>		<b>(551,300)</b>	<b>(405,617)</b>
<b>非控股權益</b>		<b><u>(5,727)</u></b>	<b><u>(5,794)</u></b>
<b>虧絀總值</b>		<b><u>(557,027)</u></b>	<b><u>(411,411)</u></b>

# 簡明綜合財務報表附註

## 1. 公司資料

本公司於2006年6月13日根據開曼群島法例第22章公司法(1961年第3號法例，經綜合及修訂)在開曼群島註冊成立為獲豁免有限公司。本公司的主要業務為投資控股。本公司的註冊辦事處地址為Cricket Square, Hutchins Drive, PO Box 2681, Grand Cayman KY1-1111, Cayman Islands。本公司的主要營業地點位於香港九龍尖沙咀廣東道9號港威大廈第六座22樓2202至04室。本集團主要從事玉米提煉產品及玉米甜味劑產品的生產及銷售。本集團於本期間的主要業務性質概無重大變化。

本公司為一家於英屬維爾京群島註冊成立的公司—大成玉米生化科技有限公司的附屬公司。董事認為，最終控股公司為大成生化科技集團有限公司(「大成生化」，連同其附屬公司統稱「大成生化集團」)，該公司為一家於開曼群島註冊成立的公司，其股份亦在香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)主板上市。

## 2. 編製基準及會計政策

### 2.1 編製基準

本期間的簡明綜合財務報表是根據聯交所證券上市規則(「上市規則」)附錄16的適用披露規定及香港會計師公會頒佈的香港會計準則(「香港會計準則」)第34號「中期財務報告」編製。

簡明綜合財務報表並不包括年度綜合財務報表所需的所有資料及披露事項，並應與本集團截至2019年12月31日止年度的年度綜合財務報表一併閱讀。

### 2.2 持續經營

本集團於本期間錄得虧損約151,200,000港元(截至2019年6月30日止六個月：約102,600,000港元)；而於2020年6月30日，流動負債淨值約為1,409,300,000港元(2019年12月31日：約1,111,300,000港元)及負債淨值約為557,000,000港元(2019年12月31日：約411,400,000港元)。此外，由本公司的附屬公司長春帝豪食品發展有限公司(「帝豪食品」)就長春大金倉玉米收儲有限公司(「大金倉」)的利益所提供的財務擔保合約(「財務擔保合約」)(如附註14所述)產生的任何潛在負債或責任，將可能會對本集團的流動資金狀況造成重大不利影響。有關該等情況的重大不明朗

因素可能使本集團持續經營的能力構成重大疑問，而本集團可能無法於一般業務過程中變現其資產及償付其負債。有鑒於此，並根據本公司審核委員會（「**審核委員會**」）嚴格審閱管理層狀況後的建議，本公司管理層已採取以下措施改善本集團的財務狀況：

**(1) 與銀行積極磋商，以取得足夠銀行借貸及降低本集團負債比率**

誠如本公司截至2019年12月31日止年度的年報（「**2019年年報**」）所披露，本公司及大成生化一直與中華人民共和國（「**中國**」）的銀行積極磋商，以取得彼等對本集團的持續支持。於一個由本集團及大成生化集團於中國的主要貸款銀行代表、吉林省人民政府國有資產監督管理委員會（「**吉林省國資委**」）、吉林省地方金融監督管理局、吉林省農業投資集團有限公司（「**農投**」，連同其附屬公司統稱「**農投集團**」）（由吉林省國資委控制的實體，為大成生化的間接主要股東）以及本集團及大成生化集團的管理層在2019年2月1日於長春市所召開的會議上，各方認可債務重組計劃的方向，並重申其促成該計劃的意向。主要貸款銀行亦於會議上確認，在此過渡期間，彼等會繼續支持本集團及大成生化集團，並同意(1)不撤回已提供的任何銀行融資；(2)採取一切可能的措施確保所有現有的銀行貸款得以重續；及(3)可按年以代替按月支付利息，以減輕本集團的現金流壓力。

於2019年2月1日的會議後，各方繼續就債務重組計劃進行磋商。誠如本公司及大成生化日期為2020年2月25日的聯合公告（「**二月聯合公告**」）所披露，據各談判方所達成之共識，未償還債務須重新分類為主要貸款銀行的不良資產，讓彼等能以較大折讓向若干資產管理公司出售該等債務，以作為債務重組計劃的第一步。於2020年2月中旬，本公司獲中國銀行吉林省分行（「**中國銀行吉林省分行**」）告知，其已與中國信達資產管理股份有限公司吉林省分公司（「**新債權人**」）訂立轉讓協議，據此，中國銀行吉林省分行同意向新債權人出售，而新債權人同意以約人民幣815,700,000元作價購買其未償還本金總額為人民幣4,016,500,000元的貸款（「**轉讓貸款**」）的所有權利及利益，當中包括本集團金額為人民幣198,600,000元的貸款連同未償還利息及由本集團及大成生化集團的若干附屬公司（「**擔保人附屬公司**」）擔保大金倉的債務。於轉讓貸款轉讓完成後，本集團及大成生化集團的管理層繼續探討債務重組計劃的下一步工作，藉此達成債務重組及大幅改善本集團及大成生化集團的財務狀況。董事會及大成生

化的董事會(「大成生化董事會」)相信，一旦轉讓貸款得以解決，則其他重大未償還債務亦可通過類似的債務重組計劃解決。

債務重組計劃亦得到了政府的大力支持。於2020年3月5日，吉林省國資委向所有相關銀行及金融機構發出題為《關於商請各金融機構支持大成集團改革脫困化解債務風險的函》的正式文件，其中重申債務重組計劃以及本集團及大成生化集團的穩定經營一直為省、市政府的優先事項；並敦促長春市其他主要貸款銀行跟循中國銀行吉林省分行的債務重組計劃。

於本期間，本集團及大成生化集團的管理團隊著手就欠付其他主要貸款銀行的未償還債務促成與轉讓貸款類似的安排。現時預期，待獲得相關貸款銀行的內部審批後，本集團欠付其他主要貸款銀行的債務將於2020年完成轉讓。

本公司連同大成生化將竭力促成債務重組計劃的落實。董事會及大成生化董事會預期，本集團及大成生化集團將可於2020年解決轉讓貸款下到期欠付的全部款項及大金倉的債務。

## (2) 徵收位於長春市綠園區的土地及樓宇

謹此提述本公司及大成生化日期為2017年3月2日的聯合公告及2019年年報。本公司及大成生化已與潛在買方(「潛在買方」)就買賣位於中國長春市綠園區的地塊以及建於其上的樓宇(「相關物業」)進行了商討。根據潛在買方的意向書，預期潛在買方將以不少於人民幣2,200,000,000元的代價購買相關物業，惟須以拍賣方式所釐定的價格為準。鑒於潛在買方為市政府擁有的企業，管理層對出售事項將得以落實持審慎樂觀態度。



誠如2019年年報所披露，本集團接獲來自長春市保障性安居工程領導小組日期為2018年4月28日的正式文件，確認相關物業為中國棚戶區改造政策下重建目標物業的一部分。有關政策將縮減流程及豁免若干稅項，預計能加快徵收相關物業的進度。此外，長春市保障性安居工程領導小組亦已於2018年9月27日的會議上確認相關物業的位置及面積。綠園區土地徵收辦事處亦已根據中國棚戶區改造政策出具日期為2019年10月30日之執行公告。大成生化集團從潛在買方收取約人民幣377,000,000元的徵收土地預付款項，該筆款項根據大成生化集團、潛在買方及長春市綠園區人民政府（「**地方政府**」）於2019年最後季度訂立的協議，確認潛在買方及地方政府對搬遷進度感到滿意後，確認為徵收相關物業的補償款。

於2020年6月10日，長春市土地儲備中心、地方政府、綠園區審計局、綠園區土地徵收辦事處、潛在買方、本集團與大成生化集團的代表在長春市舉行會議。會議上協定，長春市土地儲備中心及地方政府應加快結付應付大成生化集團的未付餘款人民幣400,000,000元。於本公告日期，大成生化集團已自地方政府收取人民幣200,000,000元，預期餘下金額將於2020年年底前支付。

另一方面，誠如本公司及大成生化於2020年8月24日所公告，地方政府宣佈徵收相關物業的決定。第一階段徵收（「**帝豪徵收**」）涉及本公司全資附屬公司帝豪食品所擁有的物業，總土地面積約達149,249平方米，總建築樓宇面積約達67,000平方米（「**帝豪物業**」）。根據地方政府發出的通知，帝豪食品須於2020年第三季前交付帝豪物業。本集團預期就帝豪徵收將收到補償金合共約人民幣443,000,000元。補償金金額是以吉林省國有土地上房屋徵收與補償辦法及長春市國有土地上房屋徵收與補償暫行辦法所挑選及聘用的獨立估值師於2020年8月中旬發出的評估報告所釐定。

預期相關物業的其餘部份將以帝豪徵收的相若方式徵收。於本公告日期，本集團尚未與地方政府訂立有關帝豪徵收的正式協議。董事會預期，帝豪徵收的所得款項將提供額外資金，以紓緩停產期間本集團的財務及現金流壓力，並為本集團搬遷長春生產設施的資本開支提供部分資金。

### **(3) 監控本集團的經營現金流**

本集團已採取多項措施加強營運效率，以降低營運成本及提升本集團的競爭力。於截至2020年6月30日止六個月，本集團已優化生產及整合資源於上海生產基地，以盡量減少經營現金流出及爭取財政資源。

### **(4) 來自大成生化間接主要股東的財務支持**

本集團已收到農投於2019年6月30日發出的更新確認函，其會於未來24個月為本集團及大成生化集團繼續按持續經營基準提供財務支持，並承擔附註14所述的財務擔保合約可能產生的所有責任。上述本集團所獲的支持並無需以本集團任何資產作抵押。

此外，本集團於本期間透過與農投集團簽訂若干玉米採購合約，以保障玉米顆粒的供應，從而確保本集團上游營運恢復後，玉米顆粒供應充足。

農投為國有企業，於2016年8月成立，其於2020年6月30日的未經審核資產淨值約為人民幣1,951,000,000元(2019年12月31日：約人民幣2,102,000,000元)，其負責整合吉林省農業板塊的國有投資。本公司管理層認為農投將能夠支持本集團及大成生化集團的營運，以及為其於吉林省農業板塊的多項投資之間提供協同效應，並向本集團及大成生化集團提供足夠及充足的財務支持。

編製簡明綜合財務報表所依據的持續經營假設的有效性，取決於上述本公司管理層採取措施的成果以及事態的發展。董事建議透過上述步驟獲取額外營運資金。經考慮上述步驟、內部資源、現有及預期可獲得的銀行融資，本集團將擁有充足的營運資金以應付自2020年6月30日起至少12個月的營運需要。因此，本集團簡明綜合財務報表是按持續經營基準編製。

倘持續經營基礎假設不適用，可能須作出調整，以反映資產可能需要按現時簡明綜合財務狀況表所記錄以外的金額變現。此外，本集團或須確認可能出現的額外負債，並將非流動資產及非流動負債分別重新分類為流動資產及流動負債。

## 2.3 會計政策變動及披露

本期間的簡明綜合財務報表所採納的會計政策與編製本集團截至2019年12月31日止年度的全年財務報表所採納者一致，惟以下與本集團相關及自本期間開始生效的新訂／經修訂香港財務報告準則（「**香港財務報告準則**」）除外。

香港會計準則第1號及香港會計準則第8號修訂本	重大的定義
香港會計準則第39號、香港財務報告準則第7號及香港財務報告準則第9號修訂本	利率基準改革
香港財務報告準則第3號修訂本	業務的定義

本集團的會計政策及本期間和往年所呈報金額並未因採納新訂／經修訂香港財務報告準則而產生重大變化。

## 3. 營運分部資料

就管理而言，本集團根據其產品及服務組成各業務單位，並具有兩個（截至2019年6月30日止六個月：兩個）可呈報營運分部如下：

- (i) 玉米提煉產品分部，包括玉米澱粉、蛋白粉、玉米油及其他玉米提煉產品的生產及銷售；及
- (ii) 玉米甜味劑分部，包括葡萄糖漿、麥芽糖漿、高果糖漿及麥芽糊精的生產及銷售。

管理層（為主要營運決策者）就本集團各營運分部的業績進行獨立監察，以便對資源分配及表現評估作出決策。分部表現是按可呈報分部溢利或虧損（其為經調整除稅前溢利或虧損的計量基準）作出評估。經調整除稅前溢利或虧損的計量方式與本集團除稅前溢利或虧損者貫徹一致，惟該計量並不包括財務成本以及公司收入及開支。

分部間銷售及轉撥是參考當時向第三方進行銷售所用的現行市價進行交易。

(a) 分部業績

截至6月30日止六個月

	玉米提煉產品		玉米甜味劑		合計	
	2020年 (未經審核) 千港元	2019年 (未經審核) 千港元	2020年 (未經審核) 千港元	2019年 (未經審核) 千港元	2020年 (未經審核) 千港元	2019年 (未經審核) 千港元
分部收益：						
銷售予外界客戶	205,681	410,375	228,895	465,628	434,576	876,003
分部間銷售	<u>15,819</u>	<u>81,011</u>	<u>1,136</u>	<u>56,505</u>	<u>16,955</u>	<u>137,516</u>
	221,500	491,386	230,031	522,133	451,531	1,013,519
對賬：						
分部間銷售抵銷					<u>(16,955)</u>	<u>(137,516)</u>
收益					<u>434,576</u>	<u>876,003</u>
分部業績	<u>(29,830)</u>	<u>(16,560)</u>	<u>(42,370)</u>	<u>(42,473)</u>	<u>(72,200)</u>	<u>(59,033)</u>
對賬：						
未分配銀行利息及其他公司收入					195	341
公司及其他未分配開支					(3,649)	(6,605)
財務成本					<u>(75,544)</u>	<u>(37,337)</u>
除稅前虧損					<u>(151,198)</u>	<u>(102,634)</u>
所得稅開支					<u>—</u>	<u>—</u>
本期間虧損					<u>(151,198)</u>	<u>(102,634)</u>

(b) 地區資料

截至6月30日止六個月

	中國		亞洲地區及其他		合計	
	2020年 (未經審核) 千港元	2019年 (未經審核) 千港元	2020年 (未經審核) 千港元	2019年 (未經審核) 千港元	2020年 (未經審核) 千港元	2019年 (未經審核) 千港元
分部收益：						
來自外界客戶的收益	<u>415,720</u>	<u>810,313</u>	<u>18,856</u>	<u>65,690</u>	<u>434,576</u>	<u>876,003</u>

#### 4. 收益、其他收入及所得

	截至6月30日止六個月	
	2020年 (未經審核) 千港元	2019年 (未經審核) 千港元
<b>香港財務報告準則第15號中來自客戶合約的收益</b>		
貨物銷售(a)	<u>434,576</u>	<u>876,003</u>
<b>其他收入及所得</b>		
遞延收入攤銷	1,077	2,709
銀行利息收入	195	341
銷售包裝物料及副產品所得收益，淨值	—	1,504
政府補助(b)	162	105
分包收入	1,291	2,018
應收貿易賬款及應收票據減值撥回，淨值	1,092	861
豁免應付款項	810	—
其他	<u>1,600</u>	<u>1,848</u>
	<u>6,227</u>	<u>9,386</u>

備註：

- (a) 香港財務報告準則第15號中來自客戶合約的收益是按定額價格計算並於某一時點確認。
- (b) 政府補助指給予本公司一家附屬公司的獎勵，毋須遵守其他義務及條件。

#### 5. 財務成本

	截至6月30日止六個月	
	2020年 (未經審核) 千港元	2019年 (未經審核) 千港元
銀行及其他借貸利息	27,834	27,861
應付貿易賬款利息	47,150	8,705
貼現應收票據的財務成本	503	611
租賃負債利息	<u>57</u>	<u>160</u>
	<u>75,544</u>	<u>37,337</u>

## 6. 除稅前虧損

本集團的除稅前虧損已扣除(計入)：

	截至6月30日止六個月	
	2020年 (未經審核) 千港元	2019年 (未經審核) 千港元
僱員福利開支(不包括董事酬金)		
— 工資及薪金	37,792	48,280
— 退休金計劃供款	6,131	16,307
	<u>43,923</u>	<u>64,587</u>
出售存貨的成本(a)	383,435	792,558
折舊		
— 物業、廠房及設備	37,825	37,524
— 使用權資產	4,572	6,145
遞延收入攤銷	(1,077)	(2,709)
出售物業、廠房及設備虧損，淨值	—	17
匯兌虧損，淨值	124	142
收購物業、廠房及設備的已付按金減值	62	—
存貨(撇減撥回)撇減，淨值(計入銷售成本)	(671)	7,091
應收貿易賬款及應收票據減值撥回，淨值	(1,092)	(861)
預付款項、按金及其他應收款項減值，淨值	2,118	1,631
	<u>2,118</u>	<u>1,631</u>

備註：

(a) 出售存貨的成本包括僱員福利開支、折舊及存貨(撇減撥回)撇減，有關款項亦已按各收入及開支類別計入於上表個別披露的相關金額內。

## 7. 所得稅開支

由於於本期間及截至2019年6月30日止六個月，本集團於香港並無產生應課稅溢利，因此並無就香港利得稅作出撥備。

由於於本期間及截至2019年6月30日止六個月，本集團位於中國的所有附屬公司均產生稅項虧損，故並無就中國企業所得稅作出撥備。

## 8. 每股虧損

每股基本虧損按本公司擁有人應佔本期間虧損約151,198,000港元(截至2019年6月30日止六個月：102,634,000港元)及本期間已發行普通股加權平均數1,527,586,000股(截至2019年6月30日止六個月：1,527,586,000股)計算。

由於本期間及截至2019年6月30日止六個月並無潛在攤薄影響的普通股，每股攤薄虧損與每股基本虧損相同。

## 9. 股息

董事會不建議派發本期間的任何中期股息(截至2019年6月30日止六個月：無)。

## 10. 應收貿易賬款及應收票據

	2020年 6月30日 (未經審核) 千港元	2019年 12月31日 (經審核) 千港元
應收貿易賬款	143,406	261,314
應收票據	<u>3,846</u>	<u>2,907</u>
	147,252	264,221
虧損撥備	<u>(71,792)</u>	<u>(73,693)</u>
	<u><u>75,460</u></u>	<u><u>190,528</u></u>

本集團一般授予慣常客戶30至90日(2019年12月31日：30至90日)信貸期。本集團嚴格監管結欠的應收賬款。本集團管理層亦會定期複核逾期結餘。

應收貿易賬款及應收票據並不計息。於呈報期末，本集團於應收貿易賬款及應收票據總值中來自本集團的最大客戶及五大客戶的信貸風險集中度分別為17.1%(2019年12月31日：15.4%)及47.5%(2019年12月31日：42.8%)。

於呈報期末，應收貿易賬款及應收票據根據發票日期計算的賬齡分析如下：

	2020年 6月30日 (未經審核) 千港元	2019年 12月31日 (經審核) 千港元
一個月內	45,121	150,015
一至兩個月	20,193	32,160
兩至三個月	5,806	4,386
三個月以上	4,340	3,967
	<u>75,460</u>	<u>190,528</u>

#### 11. 預付款項、按金及其他應收款項

	2020年 6月30日 (未經審核) 千港元	2019年 12月31日 (經審核) 千港元
預付款項	13,333	15,071
按金及其他應收賬款	16,358	6,740
中國增值稅及其他應收稅項	14,113	23,377
	<u>43,804</u>	<u>45,188</u>

#### 12. 應付貿易賬款

	2020年 6月30日 (未經審核) 千港元	2019年 12月31日 (經審核) 千港元
應付貿易賬款		
— 予第三方(a)	75,704	222,854
— 予農投集團(b)	181,941	170,242
	<u>257,645</u>	<u>393,096</u>

備註：

- (a) 於2019年12月31日，應付第三方的貿易賬款包括應付一家國有供應商的餘額約66,800,000港元，該應付貿易賬款並無抵押及於信貸期屆滿後按年利率8.0%至9.0%計息。本期間內，農投收購該國有供應商的100.0%股本權益，而相應應付餘額於2020年6月30日應付農投集團的貿易賬款中披露。



(b) 應付農投集團的貿易賬款並無抵押及於信貸期屆滿後按年利率11.0%至12.0% (2019年12月31日：年利率8.5%)計息。

本集團一般獲得供應商給予30至90日(2019年12月31日：30至90日)的信貸期。

於呈報期末，應付貿易賬款自收到所購買貨品日期起計的賬齡分析如下：

	<b>2020年 6月30日 (未經審核) 千港元</b>	2019年 12月31日 (經審核) 千港元
一個月內	11,875	230,752
一至兩個月	4,373	24,708
兩至三個月	1,341	5,833
三個月以上	<u>240,056</u>	<u>131,803</u>
	<b><u>257,645</u></b>	<b><u>393,096</u></b>

### 13. 股本

	<b>2020年 6月30日 (未經審核) 千港元</b>	2019年 12月31日 (經審核) 千港元
法定：		
100,000,000,000股(2019年12月31日：100,000,000,000股) 每股面值0.10港元的普通股	<b><u>10,000,000</u></b>	<b><u>10,000,000</u></b>
已發行及繳足：		
1,527,586,000股(2019年12月31日：1,527,586,000股) 每股面值0.10港元的普通股	<b><u>152,759</u></b>	<b><u>152,759</u></b>

### 14. 財務擔保合約

帝豪食品連同大成生化若干同系附屬公司共同就大金倉自2010年起獲授予的財務融資向中國的一家金融機構提供企業擔保。該等財務融資的最高金額於2020年6月30日為人民幣2,500,000,000元(2019年12月31日：人民幣2,500,000,000元)。然而，因本集團管理層未能取得充足及可靠的大金倉財務資料，故專業估值師無法完成估值。因此，並無就財務擔保合約於簡明綜合財務報表中確認財務擔保負債。

## 補救措施的最新資料

本公司的外聘核數師於2019年年報的獨立核數師報告中，就本集團截至2019年12月31日止年度的綜合財務報表不發表意見。繼2019年年報「補救措施的最新資料」一段所載的管理層回應及管理層已經或將會採取的本公司補救措施所述，本公司管理層謹此提供由審核委員會於嚴格審閱本期間的管理層狀況後，考慮、建議及同意以下已經或將會採取的若干補救措施的最新資料：

### 1. 財務擔保合約

誠如2019年年報所詳述，由於本集團未能獲得大金倉的可靠財務資料，使專業估值師無法進行準確估值，財務擔保合約並沒有於本集團截至2019年12月31日止年度的綜合財務報表中確認。於本期間，情況仍然持續。然而，董事會及大成生化董事會一直在積極探索解決財務擔保合約的不同方案。

誠如二月聯合公告所披露，大金倉與中國銀行股份有限公司偉峰國際支行（「**偉峰中國銀行**」）所訂立貸款協議項下的定期貸款（「**大金倉貸款**」）經已到期並須即時支付。作為該等貸款協議其中一項條件，擔保人附屬公司已向偉峰中國銀行提供擔保，以保證大金倉履行其於該等貸款協議項下的責任，惟大金倉未能償還有關貸款，該等貸款協議項下的未償還本金總額為人民幣2,490,000,000元連同未償還利息。因此，偉峰中國銀行有機會要求擔保人附屬公司於其所要求的任何時間承擔金額為人民幣2,490,000,000元連同未償還利息的全部責任。

謹此提述二月聯合公告，本集團及大成生化集團的中國主要貸款銀行、吉林省國資委、農投以及本集團及大成生化集團的管理層一直積極商議債務重組計劃的細節。據各談判方所達成之共識，未償還債務須重新分類為主要貸款銀行的不良資產，讓彼等能以較大折讓向若干資產管理公司出售該等債務，以作為債務重組計劃的第一步。於2020年2月中旬，本公司獲中國銀行吉林省分行告知，其已與新債權人訂立轉讓協議，據此，中國銀行吉林省分行同意向新債權人出售，而新債權人已同意以約人民幣815,700,000元作價購買未償還本金總額為人民幣4,016,500,000元的轉讓貸款的所有權利及利益，當中包括本集團金額為人民幣198,600,000元的貸款及金額為人民幣2,490,000,000元的大金倉

貸款，連同未償還利息。於轉讓貸款轉讓完成後，本集團及大成生化集團的管理層繼續探討債務重組計劃的下一步工作，藉此達成債務重組及大幅改善本集團及大成生化集團的財務狀況。本公司連同大成生化將竭力促使落實債務重組計劃。董事會預期本集團能在截至2020年12月31日止年度之前解決轉讓貸款及大金倉貸款項下的所有應付款及欠款，以及相關的非無保留審計意見。截至2020年6月30日及本公告日期止，大金倉提取的金額為人民幣2,490,000,000元(2019年12月31日：人民幣2,490,000,000元)。有關進一步詳情，請參閱附註2.2第(1)項。

## 2. 有關持續經營的重大不明朗因素

就與本集團持續經營能力有關的重大不明朗因素而言，董事會已經於附註2.2發表意見及載列已獲本公司管理層就改善本集團財務狀況而採取的多項措施。

取決於附註2.2所載列的建議措施的成果，董事會(包括審核委員會)認為本集團將擁有充足的營運資金以應付自2020年6月30日起至少12個月的營運需要。

## 管理層討論及分析

本集團主要從事各種玉米提煉產品及玉米甜味劑的生產和銷售，該等產品分為上游及下游產品。本集團的上游產品包括玉米澱粉、蛋白粉、玉米油及其他玉米提煉產品。玉米澱粉再作下游提煉以生產多種玉米甜味劑，例如玉米糖漿(葡萄糖漿、麥芽糖漿及高果糖漿)及固體玉米糖漿(麥芽糊精)。

## 業務回顧

本集團產品的售價受原材料(主要為玉米顆粒及玉米澱粉)價格、各種產品及有關替代產品在市場的供求情況、以及產品的不同規格所影響。

於本期間，新型冠狀病毒肺炎疫情爆發持續對全球經濟環境造成壓力。企業停業、供應鏈斷裂及嚴格的封鎖措施，導致人口消費模式改變、需求停滯及經濟大幅放緩。因此，中國的國內生產總值於2020年第一季度縮減6.8% — 是自1992年以來首次下跌。2020年第一季度中國的封鎖措施大幅降低對飼料產品的需求，尤其是在農曆新年期間的消費高峰期後。此外，

儘管中國蔗糖價格按年上升，但隨着需求萎縮，中國甜味劑市場的競爭加劇。鑑於經營環境嚴峻，除本集團分別自2019年9月及2020年2月起於錦州及興隆山的下游生產暫停營運外，本集團亦於2020年第二季度暫停錦州元成生化科技有限公司（「**錦州元成**」）的上游營運。有關上述暫停營運的詳情，請參閱本公司日期為2019年9月24日、2020年2月10日及2020年5月29日的公告。受營運暫停影響，本集團的收益及毛利於本期間大幅下降。

就玉米供應而言，根據2020年7月美國農業部的估計，2020/21年度全球玉米產量估計為1,163,200,000公噸（「公噸」）（2019/20年度：1,112,400,000公噸）。然而，由於新型冠狀病毒肺炎疫情爆發導致燃料價格下跌，加上經濟放緩，削弱乙醇及飼料行業的玉米消費。國際玉米價格自2019年底的每蒲式耳608美仙（相當於每公噸人民幣1,670元）下跌至於2020年6月底的每蒲式耳548美仙（相當於每公噸人民幣1,528元）（2019年6月底：每蒲式耳503美仙（相當於每公噸人民幣1,361元））。於中國，估計2019/20年度玉米收成將產出約266,500,000公噸（2018/19年度：約260,800,000公噸）玉米，而2020年的消耗量估計為285,500,000公噸。此外，封鎖措施導致本期間中國玉米顆粒運輸延誤及玉米拍賣延誤。玉米短缺推高國內的玉米價格。因此，截至2020年6月底，中國玉米價格飆升至每公噸人民幣2,158元（2019年6月底：每公噸人民幣1,800元）。經濟下行及需求減少，使繼續上游玉米提煉的生產業務在商業上並不可行。為紓緩情況，本集團已從2020年第二季度開始暫停錦州元成的生產營運，並利用其存貨繼續進行銷售業務。因此，本集團的上游業務於本期間的表現受到不利影響。雖然中國經濟於第二季度出現緩慢復甦跡象，國內生產總值增長率為3.2%，但由於預期新型冠狀病毒肺炎疫情將於2020年為全球經濟帶來未知數，故未來經營環境仍將充滿挑戰。本集團將繼續監察市場狀況，並審慎決定本集團的業務策略，優化本集團生產設施的營運，在維持相對穩健的現金流與保持其市場佔有率中取得平衡。

就糖市場而言，由於巴西、印度及泰國的產量有望增加，故預期2020/21年度全球產量將達到188,100,000公噸。雖然行業估計顯示2020年糖的需求有所增長，但新型冠狀病毒肺炎疫情的影響對國際糖價有一定影響。因此，國際糖價於2020年6月底下跌至每磅11.84美仙（相當於每公噸人民幣1,853元）（2019年6月底：每磅12.32美仙，相當於每公噸人民幣1,871元）。而中國國內2020/21年度收成季節的糖產量則維持在10,700,000公噸的相若水平（2019/20年度：10,800,000公噸），消耗量仍維持於約15,800,000公噸（2019年：15,800,000公噸）。因此，於2020年6月底國內糖價上升至每公噸人民幣5,573元（2019年6月底：每公噸人民幣5,390元）。為保護本地糖生產商，及縮窄國際糖價與國內糖價的巨大差距，自上年度起，中國政府除了對進口糖徵收高關稅外，亦積極打擊走私糖。該等措施對維持國內糖價



已見成效。然而，由於華東地區多家用戶已採用綜合一體化生產，並向上游擴展，以確保原料供應，甜味劑市場有所萎縮，競爭更趨劇烈。經濟放緩亦對甜味劑產品的需求造成影響。該等影響在中國東北的低利潤率地區尤為突出。因此，本集團已暫停錦州及興隆山的下游甜味劑生產設施的營運，直至市場景氣恢復。本集團將繼續運用其研發能力以改善營運效率以降低成本，同時開發更符合市場需求的產品以應對市場變化。

由於新型冠狀病毒肺炎疫情將持續影響全球經濟，預期2020年下半年的經營環境將會充滿挑戰。中國及美國(「美國」)之間的緊張局勢將進一步增加經濟及復甦步伐的不確定性。除此之外，經濟放緩及市場競爭加劇將使本已低迷的市場進一步受壓。短期而言，本集團將繼續密切留意新型冠狀病毒肺炎疫情發展、市場狀況以及本集團的財務狀況，確保本集團附屬公司在實際可行情況下盡快恢復生產營運。長遠而言，本集團將繼續透過其品牌及以以客為本的精神，了解客戶不斷變化的需求及對產品的要求，以鞏固其市場地位，並持續投入研發以進一步改善成本效益及產品組合。

## 財務表現

於本期間，由於新型冠狀病毒肺炎疫情爆發以及經濟放緩，本集團的大部分生產設施都已暫停運作。暫停營運導致本集團上游及下游分部的銷量分別大幅下降約48.2%及50.7%至87,000公噸及74,000公噸(2019年：168,000公噸及150,000公噸)。因此，本集團於本期間的綜合收益大幅減少約50.4%至約434,600,000港元(2019年：876,000,000港元)。

於本期間，為防止新型冠狀病毒肺炎疫情擴散，中國政府已在中國大部分城市實施嚴格的封鎖措施。業務營運暫停及主要交通樞紐封鎖導致供應鏈斷裂，加上國家的玉米拍賣被推遲。於本期間玉米顆粒供應有限導致中國玉米顆粒價格上升。加上本期間內本集團若干生產設施暫停運作的影響，本集團於本期間的毛利下跌約40.5%至約48,000,000港元(2019年：80,700,000港元)，然而，於本期間，錦州元成主要消耗其於2019年最後季度所生產的存貨，而當時的玉米價格較本期間相對較低，本集團上游分部的毛利率因此有所改善。雖然甜味劑市場需求停滯及競爭加劇使玉米甜味劑價格受壓，但本集團已進一步暫停低使用率的設

施，並整合資源於效率較高的生產基地。本集團下游分部的利潤率於本期間略有改善。因此，本集團的毛利率增加約1.8個百分點至約11.0% (2019年：9.2%)。

儘管本集團不斷致力控制成本及優化營運規模，惟毛利大幅下降及財務成本高企拖累本集團整體表現。因此，本集團於本期間錄得淨虧損及LBITDA (即未計利息、稅項、折舊及攤銷前虧損) 分別約為151,200,000港元(2019年：102,600,000港元)及約33,300,000港元(2019年：21,600,000港元)。

## 上游產品

(銷售額：205,700,000港元(2019年：410,400,000港元))

(毛利：19,600,000港元(2019年：29,200,000港元))

有關本集團於錦州的玉米提煉業務，第一季度設施利用率低及隨後第二季度停產導致玉米澱粉及其他玉米提煉產品的銷量分別大幅下降至約65,000公噸(2019年：106,000公噸)及22,000公噸(2019年：62,000公噸)，其收益亦分別下降至約159,600,000港元(2019年：286,200,000港元)及46,100,000港元(2019年：124,200,000港元)。玉米澱粉的內部消耗約為7,000公噸(2019年：32,000公噸)，主要用作本集團下游生產的原材料。

於本期間，錦州元成主要銷售2019年最後季度玉米價格較低時所生產的存貨。此外，有關暫停營運的支出部分被分配至其他支出。因此，本集團玉米澱粉及其他玉米提煉產品的平均銷售成本分別下降約2.1%及約14.6%。另一方面，於本期間，由於下游市場需求呆滯，玉米澱粉平均售價下降約9.0%。其他玉米提煉產品方面，由於中美緊張關係升溫，加上美國大豆因封鎖邊境而延遲運輸，飼料相關玉米提煉產品(如玉米蛋白粉及纖維)需求有所改善。於本期間，其他玉米提煉產品平均售價上升約4.9%。因此，玉米澱粉及其他玉米提煉產品分部分別錄得毛利約16,700,000港元(2019年：48,000,000港元)及2,900,000港元(2019年：毛虧：18,800,000港元)，而毛利率分別約為10.5% (2019年：16.8%)及6.3% (2019年：毛虧率：15.1%)。

## 玉米糖漿

(銷售額：175,500,000 港元(2019年：304,600,000 港元))

(毛利：21,800,000 港元(2019年：35,500,000 港元))

於本期間，玉米糖漿分部的收益及毛利分別減少約42.4%及38.6%至分別約175,500,000 港元(2019年：304,600,000 港元)及21,800,000 港元(2019年：35,500,000 港元)。該減幅主要是由於興隆山廠區及錦州廠區暫停營運導致銷量下降約43.3%至約55,000公噸(2019年：97,000公噸)所致。由於自去年以來甜味劑市場競爭激烈(尤其是在中國東北等低利潤地區)，本集團已暫停中國東北地區大部分生產設施，並整合其資源於上海的生產基地。因此，本期間玉米糖漿分部的毛利率改善至約12.4%(2019年：11.7%)。

## 固體玉米糖漿

(銷售額：53,400,000 港元(2019年：161,000,000 港元))

(毛利：6,600,000 港元(2019年：16,000,000 港元))

於本期間，由於銷量減少至約19,000公噸(2019年：53,000公噸)，麥芽糊精的收益約為53,400,000 港元(2019年：161,000,000 港元)。由於有關暫停營運的支出部分已分配至其他支出，而上海生產基地的營運效率相對較高，麥芽糊精的平均成本減少約8.9%。因此，雖然固體玉米糖漿分部的毛利因銷量下降而下跌約58.8%至約6,600,000 港元(2019年：16,000,000 港元)，但其毛利率則改善至約12.4%(2019年：9.9%)。

## 出口銷售

於本期間，本集團出口約7,000公噸(2019年：18,000公噸)上游玉米提煉產品及約1,000公噸(2019年：8,000公噸)玉米甜味劑，出口銷售額分別約15,900,000 港元(2019年：35,100,000 港元)及3,000,000 港元(2019年：30,500,000 港元)，共佔本集團總收益約4.3%(2019年：7.5%)。

## **其他收入及所得、經營支出、財務成本及所得稅開支**

### **其他收入及所得**

於本期間，本集團的其他收入及所得減少約34.0%至約6,200,000港元(2019年：9,400,000港元)。於本期間，由於暫停營運，分包收入減少約700,000港元，以及並無錄得銷售包裝物料及副產品所得收益(2019年：1,500,000港元)。於本期間，遞延收入攤銷亦減少約1,600,000港元。

### **銷售及分銷成本**

於本期間，銷售及分銷成本下降約53.6%至約35,800,000港元(2019年：77,100,000港元)，佔本集團收益約8.2%(2019年：8.8%)。該減幅主要是由於本期間銷量下降，使運輸及包裝成本減少。

### **行政費用**

於本期間，行政費用維持在約54,200,000港元的相若水平(2019年：54,600,000港元)，佔本集團收益約12.5%(2019年：6.2%)。

### **其他支出**

於本期間，本集團其他支出增加至約39,900,000港元(2019年：23,800,000港元)。該增幅主要是由於與若干生產設施的閒置產能有關的支出約為36,800,000港元所致，而去年同期則約為14,500,000港元。

### **財務成本**

於本期間，本集團的財務成本增加至約75,500,000港元(2019年：37,300,000港元)，是由於應付貿易賬款利息增加至約47,200,000港元(2019年：8,700,000港元)所致。

### **所得稅開支**

由於本集團全部附屬公司於本期間錄得稅項虧損，故於本期間並無所得稅開支(2019年：無)。



## **股東應佔虧損淨值**

毛利大幅下降及財務成本高企拖累本集團整體表現。因此，本集團於本期間的虧損淨值擴大至約151,200,000港元(2019年：102,600,000港元)。

## **財務資源及流動資金**

### **借貸淨值狀況以及計息銀行及其他借貸的結構**

於2020年6月30日的計息銀行及其他借貸總額略減約43,500,000港元至約919,000,000港元(2019年12月31日：962,500,000港元)，該減幅是由於在本期間償還若干銀行及其他借貸淨值約33,300,000港元以及匯率調整約10,200,000港元所致；而於2020年6月30日的現金及銀行結餘則減少11,900,000港元至約18,900,000港元(2019年12月31日：30,800,000港元)。因此，借貸淨值減少至約900,100,000港元(2019年12月31日：931,700,000港元)。

於2020年6月30日，本集團的計息銀行及其他借貸約為919,000,000港元(2019年12月31日：962,500,000港元)，全部(2019年12月31日：全部)均以人民幣計值。所有計息銀行及其他借貸均須於一年內或需於要求時償還(2019年12月31日：79.2%須於一年內償還及20.8%須於第二至第五年償還)。

於2020年6月30日，金額約234,100,000港元(2019年：238,900,000港元)的計息銀行及其他借貸按介乎年利率約7.0%至8.0%(2019年12月31日：年利率7.0%至8.0%)的固定利率計息，年期為一年至三年。除此以外，本集團其餘計息銀行及其他借貸均按浮動利率計息。

### **周轉日數、流動資金比率及資本負債比率**

授予客戶的信貸期一般介乎30至90天，視乎信用可靠度及與本集團的商業關係而定。雖然本集團的收益於本期間大幅下降約50.4%至約434,600,000港元(2019年：876,000,000港元)，惟本集團已於本期間維持嚴謹的信貸監控，故應收貿易賬款周轉日數降至約32日(2019年12月31日：36日)。

由於本集團於本期間與其供應商商討延長信貸期，本期間應付貿易賬款周轉日數增加至約121日(2019年12月31日：82日)。

於2020年6月30日，本集團的存貨水平下降約72.7%至約52,700,000港元(2019年12月31日：193,000,000港元)，是由於若干附屬公司暫停營運所致。因此，本期間的存貨周轉日數下降至約25日(2019年12月31日：40日)。

於2020年6月30日，流動比率及速動比率分別下降至約0.1(2019年12月31日：0.3)及0.1(2019年12月31日：0.2)。該減幅是主要因為流動資產淨值減少所致。資本負債比率，即債務(即計息銀行及其他借貸總值)與虧絀及債務總值(即股東虧絀、非控股權益及計息銀行及其他借貸總值的總和)的比率約為253.9%(2019年12月31日：174.7%)。

## 外匯風險

本集團大部分營運業務在中國進行，交易以人民幣結算，至於出口銷售(佔本集團收益約4.3%(2019年：7.5%))大部分交易以美元結算。本公司管理層一直密切監察本集團面對人民幣外匯波動的情況，並認為外幣波動並無面臨重大不利風險。因此，本集團現時不擬對沖所面對人民幣外匯波動的風險。本集團會持續檢討經濟狀況、本集團業務分部的發展以及整體外匯風險組合，並會在日後有需要時考慮適用的對沖措施。

## 根據上市規則第13.19條及13.21條之披露

### 違反貸款協議

- (1) 謹此提述本公司與大成生化於2018年9月21日的聯合公告。根據由本公司的間接全資附屬公司錦州大成食品發展有限公司(「**錦州大成**」)與中國銀行股份有限公司錦州港支行(「**貸款人**」)訂立的一份貸款協議(「**貸款協議**」)，內容有關一筆於2018年12月到期的十二個月定期貸款(「**貸款**」)，錦州大成須達成若干財務契諾，倘錦州大成未能遵守該等財務契諾，貸款人有權(其中包括)宣佈貸款項下的尚未償還本金金額、應計利息及所有其他應付款項總額即時到期及應付。貸款由本公司擔保，且由本集團若干成員公司提供擔保及抵押以獲取貸款。

錦州大成未能達成貸款協議項下若干財務契諾。有關違反事項賦予貸款人(其中包括)宣佈貸款協議項下的尚未償還本金金額、應計利息及所有其他應付款項總值即時到期及應付之權利。此外，相關違反亦可觸發其他本集團所訂貸款協議的交叉違約條文。

於本公告日期，貸款協議項下若干財務契諾尚未達成，而錦州大成尚未就違反貸款協議獲貸款人授出任何豁免，而貸款協議項下的尚未償還本金金額約為人民幣19,800,000元。

- (2) 誠如二月聯合公告所披露，本集團未能償還若干貸款，於本公告日期，該等貸款的未償還本金總額為人民幣198,600,000元連同未償還利息。大成生化所擔保的最高責任金額為人民幣199,000,000元(即本金金額)以及該等貸款協議項下可能應計的所有利息、責任、費用及罰款。

此外，大金倉未能償還貸款連同未償還利息，於本公告日期，本金總額為人民幣2,490,000,000元。擔保人附屬公司已提供擔保，以保證大金倉履行其於相關貸款協議項下的責任。因此，本集團及大成生化集團未能償還上述貸款亦可能觸發由本集團與大成生化集團訂立的其他貸款協議的交叉違約。

於2020年2月中旬，本公司及大成生化獲中國銀行吉林省分行告知，其已與新債權人訂立轉讓協議，據此，中國銀行吉林省分行同意向新債權人出售，而新債權人已同意以約人民幣815,700,000元作價購買轉讓貸款的所有權利及利益，當中包括本集團上述金額為人民幣198,600,000元的貸款連同未償還利息及大金倉貸款。於轉讓貸款轉讓完成後，本集團及大成生化集團管理層繼續探討債務重組計劃的下一步工作，藉此達成債務重組及大幅改善本集團及大成生化集團的財務狀況。然而，截至本公告日期，本集團及大金倉尚未獲新債權人授出任何要求或豁免，而本集團及大金倉所欠付的未償還本金金額分別為人民幣198,600,000元及人民幣2,490,000,000元。

(3) 茲提述本公司及大成生化日期為2020年5月4日之聯合公告。根據由錦州元成與中國建設銀行股份有限公司錦州分行及中國銀行股份有限公司錦州港支行(合稱「元成貸款人」)訂立本金總額為人民幣219,900,000元(合稱「元成貸款」)的多份貸款協議(合稱「元成貸款協議」)，錦州元成須達成若干財務契諾，倘未能履行或遵守任何該等財務契諾，元成貸款人有權(其中包括)宣佈元成貸款項下的尚未償還本金金額、應計利息及所有其他應付款項總額即時到期及需立即繳付。於本公告日期，元成貸款協議下的若干財務契諾尚未達成。有關違反事項賦予元成貸款人(其中包括)宣佈元成貸款協議項下的尚未償還本金金額、應計利息及所有其他應付款項總額即時到期及需立即繳付之權利。此外，有關違反事項可能亦觸發由本集團訂立的其他貸款協議的交叉違約條款。

於本公告日期，錦州元成尚未獲元成貸款人授出任何要求或豁免，而元成貸款協議項下的尚未償還本金金額為人民幣219,900,000元。

## 根據上市規則第13.20條作出披露

### 向大金倉提供財務資助

誠如本公司於2015年3月31日所公告，擔保人附屬公司於2010年11月至2015年3月期間就大金倉結欠偉峰中國銀行的債項初次授出財務擔保。

誠如本公司與大成生化日期為2018年11月6日的聯合公告以及本公司日期為2018年12月3日的通函所披露，大金倉尚未有足夠財務資源償還由擔保人附屬公司向偉峰中國銀行作出擔保的大金倉貸款，其未償還本金金額合共人民幣2,490,000,000元連未付利息。其最高受擔保額為人民幣2,500,000,000元。誠如上文「根據上市規則第13.19條及13.21條之披露」一節下「違反貸款協議」所披露，本集團於2020年2月中已接獲中國銀行吉林省分行通知，其已就轉讓貸款(其包括由擔保人附屬公司擔保的大金倉貸款)與新債權人訂立轉讓協議。本集團及大成生化集團仍正在與新債權人討論債務重組計劃的下一步。於本公告日期，擔保人附屬公司尚未獲新債權人授出任何要求或豁免，而擔保人附屬公司授出擔保的最高本金金額維持在人民幣2,500,000,000元。由於本集團提供的擔保的資產比率高於8%，故根據上市規則第13.13條，本公司須在一般披露責任下披露該等財務資助，並須在資產比率出現3%或以上增幅時

遵守上市規則第13.14條。根據上市規則第13.20條項下的持續披露規定，本公司亦須在財務擔保合約生效的相關期間於其中期及年度報告內披露財務擔保合約。

## 於回顧期內的補充資料

### 本集團若干附屬公司暫停營運及新型冠狀病毒肺炎疫情影響的最新資料

謹此提述本公司日期為2019年9月24日、2020年2月10日及2020年5月29日的公告。由於中國東北甜味劑市場氣氛欠佳及中國爆發新型冠狀病毒肺炎疫情帶動國內玉米價格顯著上漲，並因下游消耗量萎縮而對玉米提煉產品的整體需求構成影響。董事會根據本集團當時可得的財務資料，考慮過持續本集團上游營運的利弊以及在評估當時市況後，斷定暫停其位於錦州廠區的上游營運對本集團較為有利。此外，自2019年最後季度起，大成生化興隆山廠區的上游營運暫停，致玉米澱粉的供應中斷，加上由於經濟放緩及新型冠狀病毒肺炎疫情爆發，甜味劑市場氣氛欠佳，董事會認為繼續暫停其下游營運對本集團較為有利。因此，自2019年最後季度起，帝豪食品及錦州大成暫停營運。於本公告日期，錦州廠區和興隆山廠區的整體運營仍處於暫停狀態。本集團管理層預期新型冠狀病毒肺炎疫情將持續對本集團的業務構成壓力，並影響本集團的營運。持續暫停營運或低設施利用率可能會對本集團的業績及財務狀況造成多方面影響，其中可能包括金融資產及非金融資產的減值可能性。本集團管理層將繼續評估新型冠狀病毒肺炎疫情對本集團財務狀況的影響，並繼續密切監察市場狀況、本集團財務狀況，尤其是新型冠狀病毒肺炎疫情爆發的發展情況，並將確保該附屬公司將在可行範圍內儘快恢復生產運作。

### 搬遷生產設施至興隆山廠區

茲提述2019年年報，內容有關(其中包括)本集團暫停生產及搬遷位於長春市綠園區的生產設施，以待將生產設施搬遷至興隆山廠區。

本集團的搬遷計劃將以本集團的內部資源、來自徵收土地補償的所得款項及透過與行業參與者進行合作撥支。本公司管理層認為，本集團現有的專門技術就生產設施的搬遷而言屬足夠。



年產量 60,000 公噸(「公噸／年」)的葡萄糖漿／麥芽糖漿生產設施及 30,000 公噸／年的麥芽糊精生產設施的搬遷已分別於 2017 年 4 月及 2018 年 1 月完成。其他搬遷項目方面，鑑於經營環境有變，本集團正重新檢討其搬遷項目，及更改其可行性研究以提交(其中包括)相關政府部門審批。故此，更新時間表修改如下：

涉及本集團生產設施的產品	將搬遷相關生產設施的產能 (公噸／年)	生產設施搬遷的預期時間
結晶葡萄糖*	100,000	待取得資金及有利市況
玉米提煉*	600,000	待取得資金及有利市況

\* 生產設施搬遷的預期時間須按管理層不時經考慮相關產品的市場及取得(其中包括)相關政府部門的可行性研究後作出最終決定，方可作實。因此，時間表可能有變，而本公司將適時以公告方式向其股東及潛在投資者提供最新信息。

## 於回顧期間後之重要事項

截至本公告日期，本期間末後概無發生重要事項。

## 未來計劃及前景

為保持本集團的競爭力，本集團將優化其生產並維持其市場佔有率，增強產品組合陣容及加強開發高增值產品及新應用的能力，落實債務重組計劃以改善本集團的財務狀況，並引進與國際主要同業公司組成的戰略業務聯盟。

由於新型冠狀病毒肺炎疫情將持續影響全球經濟，預期 2020 年下半年的經營環境將會充滿挑戰。中國及美國之間的緊張局勢將進一步增加經濟及復甦步伐的不確定性。除此之外，經濟放緩及市場競爭加劇將使本已低迷的市場進一步受壓。短期而言，本集團將繼續密切留意新型冠狀病毒肺炎疫情發展、市場狀況以及本集團的財務狀況，確保本集團附屬公司在實際可行情況下盡快恢復生產營運，讓本集團可盡量擴大各生產基地於供應原材料及服務各自的市場方面的協同效應。

長遠而言，本集團將繼續透過其品牌及以以客為本的精神，了解客戶不斷變化的需求及對產品的要求，以鞏固其市場地位，並持續投入研發以進一步改善成本效益及產品組合。

就本集團的財務狀況而言，管理層將全力以赴促使債務重組計劃的落實以改善本集團的財務狀況，在面對現行市況時採取審慎態度。

## **僱員人數及薪酬**

於2020年6月30日，本集團於香港及中國共聘用約980名全職僱員(2019年12月31日：1,000名)。本集團注重人力資源對其成功的重要性，並深知人力資源管理在日益動盪的環境中是競爭優勢的根源。本集團非常注重新員工的挑選及招募、在職培訓及對僱員的評估及獎勵，使僱員的表現與本集團的戰略緊密相連。本公司亦認同員工的貢獻，並致力保持員工的薪酬福利和職業發展機會，以保留人才。薪酬包括按績效支付酌情花紅，符合業內慣例。本集團提供的員工福利包括強制性公積金、保險計劃及酌情花紅。

## **中期股息**

董事會不建議派發本期間的任何中期股息(截至2019年6月30日止六個月：無)。

## **購買、出售或贖回本公司上市證券**

於本期間內，本公司或其任何附屬公司概無購買、贖回或出售本公司任何上市證券。

## **遵守企業管治常規守則及標準守則**

本公司致力確保高水平的企業管治以維護其股東利益，並投放相當資源於選取及訂立最佳常規。

董事認為，本公司於本期間已遵守上市規則附錄十四所載的企業管治守則(「**企業管治守則**」)的所有守則條文。

本公司已採納一套有關董事進行證券交易的操守守則，其條款不比上市規則附錄十所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「**標準守則**」）所載的必守準則寬鬆。經向董事作出具體查詢後，全體董事已向本公司確認，彼等於本期間全期已遵循標準守則所載必守準則及本公司操守守則。

## **審核委員會**

審核委員會已根據企業管治守則的規定成立，其中包括檢討及監察本集團的財務匯報程序、風險管理及內部監控制度。審核委員會由全部三名獨立非執行董事組成，即方偉豪先生（委員會主席）、范燁然先生及盧炯宇先生。

審核委員會定期與本公司高級管理層，內部審計團隊及外聘核數師召開會議，以檢討本公司的財務匯報程序，以及內部控制、審計程序及風險管理的效用。

本集團於本期間的中期業績未經審核，但已由審核委員會審閱。

## **刊載中期業績公告及中期報告**

本公告於聯交所網頁 [www.hkexnews.hk](http://www.hkexnews.hk) 及本公司網頁 [www.global-sweeteners.com](http://www.global-sweeteners.com) 內的「投資者關係」上刊載。

本公司本期間之中期報告將適時寄發予本公司股東，並於上述聯交所及本公司網頁上可供閱覽。

承董事會命  
**大成糖業控股有限公司**  
代理主席  
**張子華**

香港，2020年8月27日

於本公告日期，董事會包括一名執行董事張子華先生；以及三名獨立非執行董事范燁然先生、方偉豪先生及盧炯宇先生。